
 
 

 
 
 
 

 

 

DETERMINA 117 DEL 13.04.2023 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESTAZIONI RELATIVE A SERVIZIO DI 

INDAGINE GEOGNOSTICA, PROVE IN SITO, REDAZIONE RELAZIONI GEOLOGICA, 

GEOTECNCA, INVARIANZA IDRAULICA, TERRE E ROCCEDA SCAVO PER NUOVA 

SCUOLA INFANZIA PANDINO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 

MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI 

PNRR FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERETIONUE _ MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA. AVVISO PUBBLICO 48047 DEL 2.12.2021. COMPONENTE 1 

– POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA A 

FAVORE DEL GEOLOGO GIOVANNI BASSI - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

CODICE CUP: G55E22000230006 CODICE CIG: 9738793239 

 



 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA LAVORI PUBBLICI URBANISTICA, AMBIENTE, SUAP, PROMOZIONE 

CULTURALE E TURISMO 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO  117 DEL  13/04/2023. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESTAZIONI RELATIVE 
A SERVIZIO DI INDAGINE GEOGNOSTICA, PROVE IN SITO, 
REDAZIONE RELAZIONI GEOLOGICA, GEOTECNCA, 
INVARIANZA IDRAULICA, TERRE E ROCCEDA SCAVO PER 
NUOVA SCUOLA INFANZIA PANDINO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 
77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR 
FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERETIONUE _ 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. AVVISO PUBBLICO 48047 
DEL 2.12.2021. COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA A FAVORE DEL GEOLOGO GIOVANNI BASSI 
- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
CODICE CUP: G55E22000230006 CODICE CIG: 9738793239 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 Premesso che 

 

⋅ con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 con è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;  

⋅ con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 è stato approvato il bilancio 

per l’esercizio finanziario 2022-2024;  

⋅ con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05 maggio 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) E il Piano degli obiettivi e delle performance per il periodo 2022-

2024;  

⋅ con deliberazione di giunta comunale n. 36 del 17 marzo 2023 è stata approvata una variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio annualità 2023 per 



acquisizione risorse pnrr missione 4 componente 1 investimento 1.1 costruzione nuova scuola 

dell’infanzia CUP G55E22000230006 

 

Posto che il presente appalto di fornitura di prestazioni di servizio è parte integrante del progetto 

complessivo di realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia (CUP G55E22000230006) risultato 

aggiudicatario del contributo del Ministero dell’Istruzione con decreto direttoriale n. 74 del 26 ottobre 

2022 (effettuato l’iter di scioglimento delle riserve conclusosi con comunicazione di ammissione al 

finanziamento prot. 25.11.22 prot. 18178) per una somma pari a euro 4.800.000,00, e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR; 

 

Posto quindi che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR; 

 

Dato atto che la fornitura di prestazioni di servizio in oggetto è stata progettata nel pieno rispetto del 

principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – 

DNSH”; 

 

Tenuto conto che: 

⋅ i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 

cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli 

acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

⋅ è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

⋅ ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

⋅ pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 

 

Visto che il preventivo presentato in data 30.03.2023 tramite portale telematico SINTEL dal Geologo 

Giovanni Bassi, P.I. 00243980190 con ribasso del 32%, quindi per l’importo pari ad euro 4.280,00 

(cassa e iva 22% escluse) risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, come risulta da report allegato ID 167162102; 

 



Ritenuto con la presente di approvare il report Sintel ID 167162102; 

 

Preso atto sulla base del DGUE sottoscritto in data 30.03.23, delle dichiarazioni riguardanti il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016 da parte dell’aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 

Dato atto che sono in atto le verifiche presso il Casellario Annotazioni riservate Anac; 

 

Verificata l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP il 02/03/2023 Prot. n. 138223 

con validità 120 giorni dalla data di rilascio; 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 

(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di non applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non 

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto ad operatore che occupa 

meno di quindici dipendenti e non è tenuto alla redazione del rapporto sulla situazione del personale; 

 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della 

Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 

specifiche caratteristiche dell’appalto; 

 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il 

contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di prestazioni di servizio in oggetto al 

Geologo Giovanni Bassi con ribasso 32% e quindi per l’importo pari a 4.280,00 euro (cassa e iva 22% 

escluse) e di procedere alla stipula del contratto; 

 

Considerato che la somma pari ad € 4.800.000,00 è stanziata al macro aggregato n. 40200.01.1066 - 

FONDI PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - CONTRIBUTO PER NUOVA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - CUP G55E22000230006 all’interno del bilancio 2023; 

 



Verificato che la somma pari ad € 480.000,00 (anticipo del 10% sulla somma assegnata) è disponibile 

al macro aggregato n. 40200.01.1066 - FONDI PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.1 - CONTRIBUTO PER NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA - CUP G55E22000230006 all’interno del 

bilancio 2023; 

 

Ritenuto di perfezionare sul macro aggregato 04012.02.0501 - FONDI PNRR MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - LAVORI PER COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA 

- CUP G55E22000230006 all’interno del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 

favore di Geologo Giovanni Bassi, per la somma complessiva di euro 5.430,46 comprensiva di 

contributo previdenziale 4% e iva 22%, per l’esercizio finanziario 2023, per l’affidamento della 

fornitura di prestazioni di servizio di INDAGINE GEOGNOSTICA, PROVE IN SITO, REDAZIONE 

RELAZIONI GEOLOGICA, GEOTECNCA, INVARIANZA IDRAULICA, TERRE E ROCCEDA SCAVO PER 

NUOVA SCUOLA INFANZIA PANDINO mediante affidamento diretto e di liquidare la predetta somma; 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP: G55E22000230006 

CODICE CIG: 9738793239; 

 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 

secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila 

euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, 

l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Geom. Tersilio Tonetti e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 

dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Segretario Comunale; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

 



Visti 

⋅ il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

⋅ il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

⋅ la Legge n. 136/2010; 

⋅ il D.Lgs. n. 118/2011; 

⋅ lo Statuto comunale; 

⋅ il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

⋅ il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 

2. di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, al Geologo 

Giovanni Bassi, P.I. 00243980190 con sede a Soncino (CR), via donatori di sangue 13, per 

l’importo complessivo di euro 5.430,46 comprensiva di contributo previdenziale 4% e iva 

22%, 

3. di approvare il report Sintel ID 167162102; 

4. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

 

5. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo 

di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 

3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 

non applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 

di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto ad operatore che occupa meno di quindici 

dipendenti e non è tenuto alla redazione del rapporto sulla situazione del personale; 

 

6. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 

specifiche caratteristiche dell’appalto 

 

7. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 

con fondi PNRR; 



 

8. di perfezionare la spesa complessiva di euro 5.430,46 comprensiva di contributo previdenziale 4% 

e iva 22%, al macro aggregato 04012.02.0501 - FONDI PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.1 - LAVORI PER COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA - CUP 

G55E22000230006 all’interno del bilancio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 

indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 
numero 

€ 

5.430,46 04 01 2 02 0501 2023 ................. 

 

9. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP è G55E22000230006 e il codice CIG è 

9738793239; 

 

10. il corrispettivo contrattuale per la fornitura di prestazioni di servizio è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

 

11. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. 

n. 50/2016 e smi. 

 

12. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale; 

 

13. di dare atto:  

- di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente stabiliti dal D.Lgs 

231/2002 (30 giorni ricevimento fattura);  

- che alla ditta esecutrice dovranno essere comunicati gli estremi del presente provvedimento 

unitamente al CIG (Codice Identificativo Gara), così come disposto dall’art. 191, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000, affinché la medesima all’interno della fattura o dell’idoneo documento fiscale relativo al 

pagamento della prestazione, oltre a menzionare tali dati inserisca:  

- il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche (nel rispetto della disciplina 

dettata dall’art. 3, comma 1 della L. n 136/2010) è stato comunicato dalla ditta in sede di 

presentazione dell’offerta su SINTEL;  

- la dicitura: “scissione dei pagamenti - art. 17 ter del D.P.R. N 633/1972” dovrà essere indicata in 

fattura;  

- che l'appaltatore all'interno della fattura elettronica, che dovrà obbligatoriamente emettere ai fini del 

pagamento della presente fornitura, è tenuto ad inserire nell'elemento "Codice Destinatario" del 

tracciato della medesima il seguente codice univoco ufficio, assegnato a tal fine dall'IPA a questa 

Amministrazione Comunale: UFPQ7J;  

- che ai fini degli obblighi specifici in tema di controllo di regolarità amministrativo-contabile delle 

spese esposte a rendicontazione assunti da questa Amministrazione quale soggetto attuatore degli 



investimenti finanziati dall'Unione europea – NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), le fatture e/o gli altri documenti contabili con valore probatorio 

equivalente dovranno contenere obbligatoriamente le seguenti informazioni (saranno respinti 

dall’Amministrazione eventuali documenti contabili emessi dalla ditta in relazione all’appalto 
in oggetto che omettano le informazioni di cui sopra): 

 

⋅ Titolo del progetto: NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA PANDINO; 

⋅ Indicazione "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"; 

⋅ Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

⋅ Numero della fattura; 

⋅ Data di fatturazione; 

⋅ Estremi identificativi dell'intestatario; 

⋅ Importo (con imponibile distinto dall'IVA nei casi previsti dalla legge); 

⋅ Indicazione dettagliata dell'oggetto dell'attività prestata; 

⋅ CUP del progetto G55E22000230006; 

⋅ CIG della gara 9738793239 

⋅ Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obbligo di tracciabilità); 

 

- che si procederà alle pubblicazioni di cui all’art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 1 c. 32 della L. 

190/2012;  

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  

- che è stato accertato, che il programma dei pagamenti correlati all'adozione del presente 

provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (sia per quanto concerne la 

gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di finanza pubblica;  

- che riguardo la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non 

sussiste alcun conflitto di interesse tra il personale della Stazione Appaltante intervenuto nello 

svolgimento della procedura di aggiudicazione e l’operatore economico a cui si sta affidando il 

servizio/fornitura/lavoro;  

- e di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine del 

relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, che la stessa è 

conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  

 

14. che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Tersilio Tonetti dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il 

titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e 

art. 50 Legge n. 108/2021, è il Segretario Comunale; 

 

15. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

16. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pandino, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

17. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

 

18. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Brescia ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 e dell’art. 3 della L.241/1990. 

 

 

 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
OPERE PUBBLICHE 

   TONETTI TERSILIO / INFOCAMERE 

S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 
 


